
 

Liceo Scientifico 
Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate 

Liceo Classico 
Liceo Scientifico Sezione Sportiva 

“Federico Quercia” 
Via Gemma, 54 - Segreteria Tel/Fax (0823) 824934 -Presidenza Tel/Fax (0823) 824700 

81025 Marcianise (CE) - Codice Fiscale 80006850616 
CEPS03000C@istruzione.it – www.liceofedericoquercia.edu.it 

ceps03000c@pec.istruzione.it 
 

 

 
 

  
 All’ Albo on line 

Al Sito Web - sezione Amministrazione Trasparente 
                           Agli atti 

 
 
 
Decisione a contrarre n.81/2023 per l’affidamento diretto fuori MEPA del servizio di riparazione lavasciuga 
Round 45 SM BC Touch – sostituzione tubo acqua + filtri  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. 
Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per un importo contrattuale pari a € 265,00 (IVA esclusa) -   
  
CIG: Z373CDD5F2 

 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente 

l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il 
relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 
marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”; 

VISTO                       il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici; 
TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, 
comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli artt. 3  e 44 del succitato D.I. n. 
129/2018; 

VISTO                      in particolare, l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che 





 

Liceo Scientifico 
Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate 

Liceo Classico 
Liceo Scientifico Sezione Sportiva 

“Federico Quercia” 
Via Gemma, 54 - Segreteria Tel/Fax (0823) 824934 -Presidenza Tel/Fax (0823) 824700 

81025 Marcianise (CE) - Codice Fiscale 80006850616 
CEPS03000C@istruzione.it – www.liceofedericoquercia.edu.it 

ceps03000c@pec.istruzione.it 
 

 

 
«Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.»; 

VISTO                    in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede 
che « Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) affidamento diretto dei servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

VISTO                           l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 

VISTO                       l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e 
grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli 
enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di 
cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di 
cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. […]», specificando tuttavia che «Per gli 
istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto 
delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 
razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei 
per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui 
al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole 
istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse 
per il funzionamento»; 

VISTA                      la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la sola categoria merceologica 
relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli 
obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 



 

Liceo Scientifico 
Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate 

Liceo Classico 
Liceo Scientifico Sezione Sportiva 

“Federico Quercia” 
Via Gemma, 54 - Segreteria Tel/Fax (0823) 824934 -Presidenza Tel/Fax (0823) 824700 

81025 Marcianise (CE) - Codice Fiscale 80006850616 
CEPS03000C@istruzione.it – www.liceofedericoquercia.edu.it 

ceps03000c@pec.istruzione.it 
 

 

 
normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 
Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 
Dinamico di Acquisizione); 

VISTO                      l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, 
fermo restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 
296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli 
istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico 
di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

ATTESO           che, in osservanza dell’Art. 15 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, questa 
amministrazione ha individuato nel Prof. Diamante Marotta il soggetto idoneo 
a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto in quanto, avendo 
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione, soddisfa i 
requisiti richiesti dall’allegato I.2 del medesimo decreto; 

VISTO                    che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 

VISTO                   il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO   in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati 
l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO                    Il Regolamento interno approvato con delibera del consiglio d’istituto che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture; 

 VISTA                     la delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato aggiornato il P.T.O.F.  
per triennio di riferimento 2022/2025;  

 VISTO                     la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTA                     la necessità di acquistare materiale didattico per gli alunni D.A.; 
VISTO                    l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti 
stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: 
a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal 
decreto legislativo 36/2023 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo 
superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO                      l’art. 53 comma 1 D.Lgs 36/2023 che recita “ Nelle procedure di affidamento 
di cui all’articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie  



 

Liceo Scientifico 
Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate 

Liceo Classico 
Liceo Scientifico Sezione Sportiva 

“Federico Quercia” 
Via Gemma, 54 - Segreteria Tel/Fax (0823) 824934 -Presidenza Tel/Fax (0823) 824700 

81025 Marcianise (CE) - Codice Fiscale 80006850616 
CEPS03000C@istruzione.it – www.liceofedericoquercia.edu.it 

ceps03000c@pec.istruzione.it 
 

 

 
 
 
                                    provvisorie di cui all’articolo 106 …..”; 
VISTO                    l’art. 53 comma  4 D.Lgs 36/2023 che recita “ In casi debitamente motivati è 

facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per  
                                   l’esecuzione dei contratti di cui alla presente Parte oppure per i contratti di pari 

importo a valere su un accordo quadro…..”; 

RILEVATA             l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende 

                                   acquistare; 
CONSIDERATO  che l’operatore economico ha attestato con dichiarazioni sostitutive e atto di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione di cui al comma 1 dell’art. 
52 del D.Lgs. 36/2023 e l’insussistenza delle cause di esclusione di cui 
all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO                     che la stazione appaltante ha acquisito prima della stipula dell’ordine di 
acquisto, le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di cui all’art. 
52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO                     l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

PRESO ATTO     che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e 
dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

VISTO                    che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 265,00 oltre IVA, 
trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
 

DETERMINA 
 

 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b), del D.Lgs.36/2023, l’affidamento diretto del 

servizio di riparazione lavasciuga Round,  tramite ordine di acquisto fuori MEPA,  per un importo 
stimato complessivo pari a € 265,00 IVA esclusa all’operatore economico “Sa.Vi.Due Srls  di 
Caserta  P.I. 04200290619; la spesa sarà imputata sulla voce A/01 – che presenta 
un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 
 all’ operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non sarà richiesta né 

garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del Dlgs 36/2023, nè  la garanzia definitiva, pari al 10 % 
dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art. 117 del Dlgs. 36/2023, per 
comprovata esperienza e affidabilità; 



 

Liceo Scientifico 
Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate 

Liceo Classico 
Liceo Scientifico Sezione Sportiva 

“Federico Quercia” 
Via Gemma, 54 - Segreteria Tel/Fax (0823) 824934 -Presidenza Tel/Fax (0823) 824700 

81025 Marcianise (CE) - Codice Fiscale 80006850616 
CEPS03000C@istruzione.it – www.liceofedericoquercia.edu.it 

ceps03000c@pec.istruzione.it 
 

 

 
 gli importi della fornitura sono posti a carico del Programma annuale E.F. 2023 di questo Istituto 

 di nominare il Dirigente Scolastico Prof. Diamante Marotta quale Responsabile Unico, ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza.                                                              

                                                                                                                          Il Dirigente Scolastico                     
Prof. Diamante Marotta 

Firmato digitalmente ai sensi del 
CAD e normativa connessa 

  


		2023-10-16T13:45:11+0200
	DIAMANTE MAROTTA




